
  
    

 
 

 
 
 

Když lkám a válčím sám, on skrýš zas dává, sílu žít…(ŽALM 27 / EZ 41 ) 
 
 

 

Objevovat nové cesty, nebo toužit po 
zůstávání na jednom známém domácím 
místě? Lidský život se vyvíjí a každý člověk 
zažije zřejmě opakovaně obojí. Jak vy-
cházení do neznáma – tak i silnou touhu po 
bezpečném místě, kde lze zůstávat a být 
spokojen. Bránil bych se ztotožnit fázi 
objevování nového jednoduše s mládím,        
a naopak touhu po bezpečném životním 
úkrytu se stářím.  

I mladí lidé potřebují své „schovky“, 
bezpečná místa k odpočinku. A už vůbec 
neplatí, že stárnoucí člověk nevyráží objevo-
vat a netouží po nových obohacujících 
setkáních. Nelze přeci jen vytvořit jeden 
platný mustr vývoje lidského života. 

Neměli bychom zapomínat, že lidé 
nejmladší i nejstarší se na světě dávají 
neustále do pohybu. A jsou nuceni objevo-
vat nové cesty i zcela nechtěně. Aby si 
zachránili život, aby mohli žít přijatelně 
lidsky. Každý rok jsou na našem světě nově 
v pohybu desítky milionů lidí. V roce 2020 
bylo na celém světě 75 milionů nových 
uprchlíků, z nichž dvě třetiny byly násilně 
vysídleny. Při poslední vlně utečenců před 
válkou během roku 2015 muselo prchnout 
ze svého domova každou minutu 31 lidí, 
z nichž polovina byly osoby mladší 18 let. 

Byli jsme učeni, že pro biblickou víru je 
typické existenciální nastavení exodu. 
Připravenost se zvednout a jít do neznáma 
v důvěře, že nás Bůh bude provázet. Typický 
projev hebrejské víry je připravenost opustit 
své dosavadní myšlenkové i materiální 
pozice a vycházet vstříc nové budoucnosti – 
novému Božímu oslovení či nové zaslíbené 
zemi. Tohle opouštění svého myšlenkového 
či obecně lidského pohodlí, zavedeného 
domova, a vyjití vstříc zcela novému dění, je 
považováno za největší poklad židovsko-
křesťanského myšlení. 

Vedle této (asi opravdu hlavní) linie 
biblických příběhů je v Bibli též patrná 
odlišná tradice. Ta je otisknuta v mnoha 
Žalmech, v nichž je opěvována zkušenost 
domova – jsem doma v Hospodinově chrá-
mu, není nic lepšího než trávit čas u tvých 
oltářů, Bože… Zde se víra neocitá nutně 
v napětí s tím, co již máme a co se právě 
kolem nás děje. Oslavuje se naopak stav, 
kdy máme kde zůstávat, – stav bezpečí 
v Bohu. Není třeba již nikam utíkat, protože 
vím, kde je mi dobře. 

Dnes mi libozvučně působí v uších biblické 
volání (Ž 27): Bože, to jediné, po čem toužím 
celý svůj život, je zůstávat ve tvém domě, 
skrýt se u tebe. 

hradec-kralove.evangnet.cz 



Bůh tu není jako ten, který neustále 
povolává na novou cestu, nýbrž Bůh jako 
životní skrýš. Skrytý Bůh, který poskytuje 
tuto svoji božskou skrytost svým lidem. Aby 
se mohli občas doslova zašifrovat v jeho 
přítomnosti a být tak nepřístupní zvenčí – 
být blahodárně izolováni od všech útoků        
a ruchů zlého světa. Moci spočinout a na čas 
se ukrýt – možná na dlouhý čas – a moci 
„hledět na Boží krásu ve tvém domě“. 

Bible je plná takových volání po úkrytu, po 
zůstávání doma. Janovu evangeliu vévodí 
Ježíšův příslib, že nám u Otce připraví nové 
bydlení, kde budeme moci zůstávat s ním, 
on bude zůstávat s námi a nic už tuto har-
monii nenaruší. 

Jako je hluboko do člověka vložena abrahá-
movská víra – vnitřně na něj útočící a po-
bízející ho dát se do pohybu – tak je vložena 
do nitra člověka též silná touha skrýt se 
v Bohu a moci zůstávat, kde je krásně.  

TV 

 

    

Máme radost z vydařené rodinné neděle 
s florbalem i ze sborové neděle o novém 
zpěvníku.  

Staršovstvo vzalo na vědomí, že f. Tomáš 
Vítek musel odložit pracovní pobyt na 
Ukrajině na neurčito. 

Staršovstvo schválilo návrh výroční zprávy 
sboru za rok 2021 jako podklad pro jednání 
výročního sborového shromáždění 20. 3. 

Celá postní sbírka je věnována na pomoc 
lidem z Ukrajiny prostřednictvím Diakonie. 

Staršovstvo schválilo změnu dodavatele 
internetového připojení na faře kvůli 
snížení nákladů. 

Změna termínu – na výlet pojedeme 8. 5. 
pravděpodobně do Liberce. 

Staršovstvo souhlasí s částečným užíváním 
sborové kuchyňky hosty z UA a omezením 
využití sborové místnosti ve všední dny do 
17h. 

Chodník před kostelem je provizorně 
opraven kvůli svatbám, finální podobu 
získá při realizaci opravy v celé ulici. 

Staršovstvo vyslechlo zprávu o provede-
ných návštěvách u nemocných. 
 

 

 

v pátek 6. května – jednovečerní seniorátní 
setkání mládeže 

v neděli 8. května pojedeme na sborový 
výlet autobusem – program již brzy 
v kostele a na webu 

v pátek 13. 5. bude pro děti tradiční 
přespávání na faře 

v neděli 15. 5. seniorátní setkání rodin 
s dětmi v Kláštěře nad Dědinou 

v sobotu 11. 6. pojedeme i letos jednodenní 
Orlici – přihlášení u Josky Valce 

2.–6. 7. sborový pobyt v Sola fide v Jan-
ských Lázních – přihlašujte se! 

17.–23. 7. dětský letní pobyt 

přímý přenos bohoslužeb 
každou neděli – odkaz na 
našem webu nebo přes Qr zde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Pá 1. 4. 2022 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 1. 4. 2022 14:00 setkání dětí 
od pátku 1. 4. do neděle 3. 4. setkání konfirmandů v Šonově 

Ne 3. 4. 2022  9:00 
5. postní 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Pavel a Sandra 

Dočekalovi 

Ne 3. 4. 2022 18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Út 5. 4. 2022 18:00 studijní biblická hodina – Římanům 8. kapitola 

St 6. 4. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor o tom, co bude po smrti 

Čt 7. 4. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 8. 4. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 8. 4. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

Pá 8. 4. 2022 18:00 koncert francouzských šansonů v kostele 

So 9. 4. 2022 9–12 úklidová venkovní brigáda 

Ne 10. 4. 2022  9:00 
Květná 
Tomáš Vítek 

David Urban 
Jiří Andrýs 

Ivana Šafková 

Út 12. 4. 2022 19:00 babinec 

St 13. 4. 2022 18:30 setkání mládeže 

V
e

li
k

o
n

o
ce

 14. 4. 2022  17:00 
Zelený čtvrtek  
pašije 

Vojta Esterle  

15. 4. 2022 18:00 
Velký pátek se sv. večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová Martin Zetek 

17. 4. 2022 9:00 
Velikonoční neděle se sv. v. Páně 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Tomáš Vízner 

Zdeňka Šťastná 

St 20. 4. 2022 18:30 promítání filmu na přání 

Čt 21. 4. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 22. 4. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 22. 4. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

ro
d

in
n

á
 

n
e

d
ě

le
 

24. 4. 2022 

9:00 
1. po Velikonocích 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Miloš a Hanka 

Brandovi 

10:00 plstění z ovčího rouna pro děti i dospělé 

11:55 oběd pizza 

17:00 jarní koncert Hradecké komorní tucteto 
Po 25. 4. 2022 17:00 staršovstvo 

Čt 28. 4. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 29. 4. 2022 14:00 setkání dětí 
 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor 
s farářem a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube. 

 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

             FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 495512512 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. ú. 161617335/0300 
                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com  farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


